St. Thomas.
 Hugh of
 St. Victor.

Aristoteles.
D. Thomas, 1. 2.
q. 6. ubi alios
Patres refert.

5 se ferunt. Et constat etiam ex ratione voluntarii ab Aristotele
tradita 3. *Ethnicorum ad Nicomacheam* cap. 1. et a D. Thoma, 5R
Damasceno, Gregorio Nisseno, et omnibus; scilicet volun-
tarium esse, quod est ab <400> interno principio, seu ap-
petitu, media cognitione; quod voluntarium tunc perfectum
est, quando cognitio est perfecta; id est, rationalis seu intellec-
tualis. Cum ergo Deus secundum consilium voluntatis omnia 10R
operetur, sine dubio perfecte voluntarie omnia operatur.

An Deus omnino
voluntarie
infligat poenas.

15 6. Hic vero occurrebant statim duae difficultates, quae
brevis tempore pro dignitate tractari non possunt: earum
tamen resolutionem breviter indicare, neque erit iniucun- 15R
dum, neque ab instituto alienum. Una est de malis poe-
nae: nam licet verum sit Deum simpliciter velle haec mala,
et facere, iuxta illud Amos 3. *Si erit malum in civitate, quod*
Dominus non fecerit. Et consequenter etiam constat Deum
haec facere voluntarie, nihilominus adhuc difficultatem habet,
quomodo perfecte voluntarie ea efficiat. Illud enim per- 20R
fecte voluntarium est, quod non habet involuntarium admis-
tum: sicut est perfecte calidum, quod nihil frigoris permis-
tum habet. Deus autem ita vult haec mala, ut secundum
aliam quamdam voluntatem sint ei involuntaria: non ergo
perfecte voluntarie illa operatur: sicut qui potionem amaram 25R
sumit, licet volens sumat, eo quod aliter non possit salutem
comparare; tamen imperfecte voluntarie sumit, quia displicet
illi; et nollet sumere. Ita vero se habet Deus cum punit seu
damnat peccatorem: nam displicet illi illa damnatio, et vellet,
si ratio iustitiae id pateretur, illum non damnare, iuxta illud 30R
1. ad Timotheum 2. *Vult omnes homines salvos fieri:* non ergo
perfecte voluntarie Deus haec vult, sed quasi coactus et invi-
tus. Atque hoc modo se habere Deum in huiusmodi operibus
significari videtur in illis modis loquendi Scripturae Genesis
Gen. 35
Isaiae. 6. *Tactus dolore cordis intrinsecus: delebo, inquit, hominem*
quem formavi. Isaiae 1. *Heu, consolabor super hostibus meis.*
Ubi Hieronymus optime exponit, dicens significare Deum
his loquendi modis, quasi coactum et invitum punire peccato-
tores.

18 constat] constet V.
31 2] 1 B V.

this obvious. It is also clear from the notion of voluntariness related by Aristotle in *Nicomachean Ethics* III.1 and by St. Thomas, John of Damascus, Gregory of Nyssa, and everyone else, namely, that that is voluntary which comes from an internal principle or desire by means of cognition. That voluntariness is then perfect when the cognition is perfect, that is, rational or intellectual. Since, therefore, God works all things according to the counsel of his will, he without doubt does everything perfectly voluntarily.